
دست خالی ترکیه و عربستان
 در سوریه  

وضعیت سوریه که با 
پیروزی های ارتش، نیروهای 
مردمی و متحدان سوریه بر 
در  تکفیری  تروریست های 
روزهای اخیر و برگزاری نشست 

مونیخ رو به بهبود می رفت، باز هم با کارشکنی 
عربستان و ترکیه مواجه شده است؛ دخالتی 
نامشروع که گره های این کلاف را پیچیده تر 
خواهد کرد. مانور نظامی عربستان در این کشور 
با حضور نیروهای اجیرشده از سایر ممالک 
عربی وابسته به پول نفت عربستان و مزدوران 
چندملیتی که به عنوان آمادگی برای حمله به 
سوریه انجام شده است، بیشتر به یک نمایش 
شبیه است. این کشور پس از ۱۰ ماه حمله هوایی، 
حتی نتوانسته به شکل زمینی وارد یمنی شود 
که کشوری فقیر است و مشکلات داخلی بسیار 
دارد و به دلیل مصائب دولت مرکزی، ارتش یمن 
هم تضعیف شده است. ترکیه اگرچه از آمادگی 
نظامی برخوردار است اما با حمله به مواضع 
کردهای سوریه در اطراف حلب، با واکنش های 
جهانی روبه رو شده است. اساسا هیچ یک از این 
دو کشور بدون نظر حاکمیت سوریه نمی توانند 
وارد این کشور شوند. ضمن اینکه مسئله کردها 
برای ترکیه، مسئله ای دیرپاست و نمی توانند بدون 
درنظرداشتن مسائل کردهای ترکیه و سوریه، به 
سرکوب این مخالفان بپردازند. به هرحال این 
توطئه دیروز و امروز نیست. بنی سعود، ترکیه و 
قطر، نوعی جنگ نیابتی را دنبال و هر روز طرحی 
تازه را پیاده می کنند اما پس از مدتی، ناکامی را 

مقابل خود می بینند. 
مردم سوریه با وجود برخی نارضایتی ها 
از اسد، هرگز راضی نبوده و نیستند که خاک 
آدم کش  تروریست های  جولانگاه  کشورشان 
داعش و سایر نیروهایی شود که عربستان و ترکیه 
به نیابت از غرب به این منطقه گسیل کرده اند. 
نگارنده منکر وجود ظرفیت در تندروهای تکفیری 
برای تبدیل شدن به چنین نیروی هولناکی نیست 
اما قطعا فرصت مناسب رشد و نمو و نیروگیری از 
سراسر جهان با پول برخی کشورها برای تندروها 
فراهم شد. البته سعودی ها همین ابتدا و پیش 
از ورود به سوریه، شرط گذاشته اند که اگر آمریکا 
نیروی زمینی به سوریه وارد کند، آنها هم وارد 
خواهند شد! پرواضح است که ایالات متحده 
علاقه مند به کشته شدن سربازهای خود در جنگ 
با ارتش و نیروهای مردمی سوریه و البته متحدان 
سوریه نظیر روسیه، حزب االله و ایران نیست. 
روسیه از جنگ جهانی سوم سخن گفته است 
و آمریکا و اروپا می دانند مسائل سوریه، عراق 
و لیبی مسائل بغرنجی است و نه موضوعاتی 
داخلی یا منطقه ای، بلکه تهدیدی برای امنیت 
این کشورهاست. درباره عملکرد رجب طیب 
اردوغان هم حرف بسیار است. بنده زمانی 
میهمان نجم الدین اربکان بودم و جوانی را دیدم 
که در قامت شهردار استانبول، آمد و به نشانه 
احترام، دست او را بوسید. او را به من معرفی 
کردند و فهمیدم او، اردوغان است. چندی بعد هم 
در کنفرانس «اقبال لاهوری»، یک هفته میهمان 
اردوغان به عنوان شهردار استانبول بود. بعدها 
که او از اربکان به بهانه کهنه بودن استراتژی 
او جدا شد و حزب عدالت و توسعه را تأسیس 
کرد، دلیل این امر را از اربکان جویا شدم و او به 
کنایه گفت: «رجب، انگور بود اما شراب شد». او 
به خوبی این جوان جویای قدرت را می شناخت 
و می دانست نمایش اسلام گرایی برای او یک 
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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای عصر دیروز در دیدار با آقای «جان 
درامانی ماهاما»، رئیس جمهوری غنا، با اشاره به 
نگاه مثبت و جانب دارانه ایران به افزایش همکاری با 

کشورهای آفریقایی از ابتدای...

تسنیم: حجت الاسلام «حسن روحانی» کاندیدای 
پنجمین دوره انتخابات خبرگان رهبری، عصر دیروز 
در برنامه تبلیغاتی خود در رادیو تهران، هفت اسفند 
را برای جمهوری اسلامی ایران بسیار حائز اهمیت 

دانست و گفت: «برای نسل جوان...

هر  رأی در مورد نمایندگان 
خبرگان سرنوشت ساز است

ملت سوریه باید درباره آینده 
سوریه تصمیم بگیرد

روحانی در  برنامه تبلیغاتی انتخابات خبرگان:  مقام معظم رهبری در  دیدار  رئیس جمهوری غنا:
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فرصت سازی رقیب برای ایران

شماره  در  «شرق»  روزنامه 
یادداشتی  بهمن   ۲۰ سه شنبه 
درباره «چرایی همراهی سودان 
منتشر  منطقه»  با سیاست های 
کرده بود. نمی خواهم آن تحلیل 
را تکرار کنم، فقط می خواهم به آن استناد کنم. در 
آن یادداشت نوشته شد که کشوری فقیر، متزلزل، 
بدهکار و درگیر جنگ داخلی با رئیسی تحت 
تعقیب دادگاه کیفری بین المللی چه جایگاهی 
دارد که پیوستن آن به سیاست ضدایرانی عربستان 
و بستن سفارت ایران و مرخص کردن سفیر و گروه 
دیپلماتیک سفارت اهمیتی داشته باشد؟ درواقع 
مسئله را می توان به صورت دیگری مطرح کرد؛ 
کشوری با چنان مشخصات پارازیتی چه جایگاهی 
داشت که ایران با آن رابطه ای، آن هم ویژه داشته 
باشد؟ سفیر ایران در یکی از کشورهای معتبر 
منطقه می توانست در آنجا هم «اکردیته» باشد 
و سالی یک بار هم برای گردش به آنجا برود. 
جیبوتی چه جایگاهی داشت؟ یا دست کم برای 
ایران چه جایگاهی داشت که در آنجا سفارتی 
و دفتر و دستکی داشته باشیم که آن را تعطیل 
و مرخص کنند. اریتره چه جایگاهی داشت که 
برایش پارلمان رایگان بسازیم و اعانه دهیم و بعد 
در کنار دریای سرخ منتظر مشتری بهتری بماند 
و همراه سعودی برود و پارلمان رایگان را بگیرد 
و سفیر و سفارت ایران را مرخص کند؟ ۹۹درصد 
ایرانیان اصلا نمی دانند اریتره خوردنی است یا 
پوشیدنی یا نوعی اره و تبر است. سومالی درمانده 
چه جایگاهی داشت؟ که در میان آن هرج ومرج 
دزدان دریایی و نفس کش طلبی الشبابش، سفیر 
و سفارت ما را مرخص کند. مگر در آنجا سفارت 
داشتیم؟ مجمع الجزایر کومور در آن دوردست ها 
چه جایگاهی داشت تا به دلیل دوستی خصوصی 
یک رئیس جمهور ناپایدار با مسئولان آن، هزینه 
کنیم، مدرسه و آموزشگاه کارآموزی راه بیندازیم 
و بعد هم این داستان ها را برایمان درست کند. 
برای همین است که مسئولان روابط خارجی باید 
بررسی و تحلیل کنند تا از تحمیل چنین هزینه هایی 
پرهیز شود. خوشبختانه دیپلماسی، برگ برنده 
ایران در روابط بین الملل است و به جز معدودی 
افراد در داخل، همه به این مسئله باور دارند. در 
شرایطی که دیپلماسی کشور به پشتوانه آرای ملت، 
به موفقیتی بزرگ دست یافته و امید و آرامش به 
ارمغان آورده است، اظهارنظرهای غیر از آن، برای 

ملت، پذیرفتنی نخواهد بود. 

روایت وزیر کشور 
 از تلاش  برای 

تأییدصلاحیت ها  
صفحه ۲

صفحه ۱۹

صفحه ۵

تیترها

صفحه ۲

فریدون مجلسى . تحلیلگر روابط بین الملل

ادامه در صفحه ۴

پاسخ به روایت مغرضانه پاسخ به روایت مغرضانه 
از   یك دیداراز   یك دیدار

نی
س

ي ح
هد

: م
س

عک

ادامه در صفحه ۴

  صفحه صفحه ۱۹۱۹

دریافت مالیات
 از قرارگاه ها 

و آستان های مقدس

نوبخت از  جزئیات برنامه ششم خبر داد

گروه سیاست: سخنگوی دستگاه قضائی گفت: «من 
در نشست خبری قبلی گفته بودم که سه بار قرار 
بازداشت آقای حمید بقایی تمدید شده، اما صحبت 
خود را اصلاح می کنم؛ زیرا اتهاماتی که به افراد وارد 
می شود طبق قانون آیین دادرسی کیفری، دارای دو 
قسم است؛ اول آنکه یک نوع از اتهامات در هر دو 
ماه قرار بازداشت فرد تمدید می شود و در مواردی 
دیگر هر یک ماه، یک بار قاضی موظف به تمدید 
قرار است که اتهامات آقای بقایی مشمول مواردی 
بوده که هر یک ماه یک بار تمدید می شود و طبق 

گفته وکیل ایشان و بررسی های خودم، آقای بقایی 
شش نوبت قرار بازداشت شان تمدید شده است».
حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای 
در نودودومین نشست خبری خود با اهالی رسانه 
ضمن تبریک میلاد حضرت زینب(س) و روز پرستار 
در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران مبنی بر اینکه در 
اولین روز تبلیغات مجلس خبرگان، افرادی خودسر 
بنرهای آقای هاشمی رفسنجانی را جمع آوری کرده 
و افرادی از ستاد او بازداشت و چند ساعت بعد آزاد 
ادامه در صفحه ۶ شدند...  

آیت االله جنتی: 
پراید دست دومى خریده ام

 و هنوز از آن استفاده مى کنم

توضیح اژه اي درباره 
ماجرای صداوسیما

اگر  این خانم دارای ۲ تابعیت باشد موضوع شکل خاص خود  را  دارد

تسنیم: آیت االله «احمد جنتی» کاندیدای پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری 
در نطق انتخاباتی اش در شبکه تهران، گفت: «وظیفه خبرگان بسیار سنگین است. این 
نهاد مسئولیت بسیار سنگین و بی بدیلی برای عزل و نصب رهبری برعهده دارد. مجلس 
خبرگان باید رهبری را تعیین کند که مشروعیت نظام وابسته به اوست و اگر او نباشد قوای 
سه گانه هیچ کدام مشروعیتی ندارند که این تشکیلات خبرگان راجع به رهبری مسئولیت 
دارد». آیت االله جنتی به چگونگی انتصابش به عنوان یکی از فقهای شورای نگهبان اشاره و 
تصریح کرد: «در اوانی که در خوزستان بودم، از رادیو شنیدم که امام راحل بنده را به عنوان 
عضو فقهای شورای نگهبان منصوب کردند که بنده با شنیدن این خبر تعجب کردم؛ زیرا قبلا 
ادامه در صفحه ۲ فعالیتی در این زمینه نداشتم».   

اناالله و انا الیه راجعون
همکار گرامی؛خانم مرجان صائبی

ضایعه درگذشت پدر عزیزتان را به شما و خانواده محترمتان 
تسلیت می گوییم و براي آن مرحوم آمرزش و براي شما 
صبوري طلب می کنیم. ما را در غم خود شریک بدانید.

روزنامه شرق

یادداشت 

ارتباط با همه، نه فقط چین و روسیه

توافق هسته ای موضوعی است که خودبه خود 
مولد و موجب تحولاتی در درون ایران، در منطقه 
و در جهان خواهد بود. کشوری که استراتژیک و 
دارای پتانسیل بسیار غنی و قادر به انجام کارهای 
شگرف است، وقتی از زمین برخیزد، قطعا همان 
کارهایی را که از او انتظار می رود انجام خواهد 
داد. حدود ۶۰ سال پیش کتابی باعنوان «روزی که 
اژدهای زرد برخیزد» نوشته شد که منظورش این 
بود؛ «زمانی که چین به پا خیزد، این اژدهای زرد 

جهان را می گیرد».
 این کتاب روزی نوشته شد که چین هیچ 
محلی از اعراب در جهان نداشت. اما آیا این به این 
معناست که اژدهای ایران هر طور برخیزد، می تواند 
کارهای شگرف را بکند؟ پاسخ منفی است. زمانی 
که چینی ها خودشان را آماده کردند تا تبدیل به 
قدرت جهانی شوند، تمام تلاش خود را برای 
آماده کردن جهان به منظور این پرواز انجام دادند 
و از نظر داخلی و منطقه ای و جهانی محاسبات 
زیادی انجام دادند. در درس علوم سیاسی و روابط 
بین الملل می خوانیم که اگر یک قدرت منطقه ای یا 
جهانی جدید متولد شود، یک تلاطم در منطقه یا 
جهان ایجاد می شود که خیلی ها را دربر می گیرد 
و مانند یک سونامی از روی سروکله خیلی ها رد 
می شود. چین این را می دانست پس با تدبیر و 

مدیریت سعی کرد موقعی و طوری وارد جهان 
شود که این سونامی ایجاد نشود یا اگر می شود در 
حداقل ممکن باشد. پس همین درس برای کشور 
ما هم جاری است. یعنی اگر می خواهیم وارد 
منطقه شویم -که داریم می شویم- باید حساب 
همه جوانب را بکنیم. چرا منطقه خاورمیانه ظرف 

یک سال ونیم اخیر به هم ریخته است؟
 دلایلی در این باره وجود دارد اما دلیل اصلی آن 
ورود یک بازیگر منطقه ای پرقدرت به اسم ایران 
است که خلاف جریان دیگران حرکت می کند؛ 
پس خواه ناخواه آن سونامی را ایجاد کرده است. 
امیدوار هستم با تدبیر و درایت بتوانیم آثار و تبعات 
این سونامی را به درستی مهار کنیم. اگر تحولات 
ناشی از سیاست های عربستان، رژیم اسرائیل و 
ترکیه و هر تحول عمده دیگری در خاورمیانه را 
به خوبی دنبال کنیم، درمی یابیم که ناشی از این 

سونامی است. 
چهره ایران به عنوان یک قدرت قوی منطقه ای 
در حال به ظهوررسیدن است. از یک سال قبل از 
به وقوع پیوستن توافق هسته ای، این سونامی در 
حال شکل گیری بود تا بتواند اقیانوس ما را دربر 
بگیرد و هرچه به زمان حاضر نزدیک شدیم، شدت و 
حدت این تلاطم بیشتر شد. خیلی ها سعی کردند و 
می کنند که مقابل ما بایستند همان طور که خیلی ها 
مقابل چین در جهان ایستادند و دراین میان آمریکا 
نفر اول بود و قدرت را دودستی تقدیم چین نکرد؛ 
همان طور که قدرت های منطقه ای هم قدرت را 

دودستی تقدیم ایران نمی کنند. 
برخی کشورها ۳۷ سال عادت کرده بودند 

که نان عدم رابطه دیپلماتیک و خصومت 
ایران و آمریکا را بخورند. عربستان در پرتوی 
خصومت ایران و آمریکا، عربستان امروزی شد، 
شورای همکاری خلیج فارس را تشکیل داد و در 
خلیج فارس ابرقدرتی کرد و در یمن و سوریه، 
طالبان و القاعده و داعش را به وجود آورد و جهان 

اینها را به خوبی می داند. 
اگر روزی قرار باشد در، روی پاشنه ای دیگر 
بچرخد، عربستان به جرم «جنایت علیه بشریت» 
محاکمه خواهد شد. شخصیت حقیقی مسئولان 
عربستان در دادگاه بین المللی جنایی قابل تعقیب 
است که جنایت انجام داده اند و این ساطور حتما 

بالای سر عربستان هست.
 اما در قضیه سفارت عربستان با اشتباهی که 
انجام گرفت، سپر بلای عربستان شدیم تا به خاطر 
اعدام ۴۷ نفر، تقاص پس ندهد که در جهان 
مظهری از «ژنوساید» است. عربستان در یمن 
و بحرین و با حمایت از گروه های تروریستی در 
سوریه، جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت انجام 

داده است. 
اگر در قضیه شیخ نمر باقرالنمر، روشی درست 
اتخاذ کرده بودیم، قطعا می توانستیم به خون بهای 
شیخ نمر کارهای زیادی در جهان انجام دهیم و 
حتی می توانستیم به واقعه منا و هرچیز دیگری آن 
را گره بزنیم. آمریکایی ها سال ها قبل به این نتیجه 
رسیدند که ایران بهترین پتانسیل را دارد که بتواند 
در منطقه خاورمیانه نظم را سامان دهد به شرط 

آنکه در لباس «برادر بزرگ تر» فرو رود.
 از سوی دیگر، از ۱۰ سال پیش هم آمریکایی ها 

تصمیم گرفتند که از خاورمیانه به خاور دور بروند 
اما از چین و روسیه تا اسرائیل، عربستان و ترکیه 
سعی کردند با اقدامات متعدد خود، آمریکا را از 
این تصمیم پشیمان کنند. تنها کشوری که در این 
قضیه نفع می برد یا خروج آمریکا از خاورمیانه 
مطابق سیاست های آن است، ایران است. البته 
فرانسه و بریتانیا مترصد هستند که در صورت 
خروج آمریکا، جای آن را بگیرند ولی آمریکا و 

پتانسیل هایش کجا و فرانسه کجا؟ 
پس ما باید با درک شرایط منطقه و خودمان، 
سیاست های خاورمیانه ای را گزینش و انتخاب و 
شرایط را فراهم کنیم. اگر چین این شرایط را فراهم 
می کند که در آسیا، فقط وفقط چین باشد، خودش 
هست که شرایط را فراهم می کند و نه دیگران. 
جمهوری اسلامی ایران باید شرایط سیاسی را برای 
بروز و ظهور قدرتمندانه خود فراهم کند. ایران باید 
هم با شرق و هم با غرب هم زمان روابط داشته باشد 
نه فقط با روسیه و چین، تا بتوانیم از بهترین های 

روسیه، چین، اروپا و آمریکا بهره مند شویم.
 قدرت منطقه ای باید بتواند خودش را با تارهایی 
متصل به همه قدرت های جهانی، همچون یک 
بندباز ماهر در هوا معلق و متعادل نگه دارد. 
پس باید همه این اهرم ها را فراهم کنیم و اگر در 
اختیار داریم باید درست بسنجیم و از شتاب زدگی 
پرهیز کنیم. یادمان نرود همه قدرت های منطقه ای 
خاورمیانه و بسیاری از قدرت های جهانی مایلند 
«ایران آکروباتیست» سقوط کند ولی این کاملا 
بستگی به ما دارد و سیاست های داخلی و خارجی 

ما در این باره قطعا تعیین کننده خواهند بود. 

  سیدعلى خرم
  استاد دانشگاه حقوق

    بین الملل

همکار گرامی سرکار خانم فرزانه طهرانی
مصیبت وارده را به سرکارعالی و خانواده محترم تسلیت مى گوییم. 

از خداوند سبحان  براى آن مرحومه، علو درجات و براى شما
 و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
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